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[Ingomar Petersen.] 
denne bestemmelse. Hans Rasmussen kalder 
det 홢groft misbrug af en liberal bestem- 
melse". Jeg vil anmode alle om at læse 
denne kronik. 

Jeg siger tak til venstre for den positive 
stilling til vort forslag, og ligeledes til de 
konservative. Fru Ebba Strange var inde på 
respekten for modpartens interesser og re- 
spekten fra arbejdsgivers side for arbejdsta- 
gernes interesser. Det er jo lige nøjagtig 
det, vi får gennemført ved dette forslag, ved 
at præcisere, at arbejdsgiverne ikke kan 
nøjes med bare blankt at afvise uden at 
komme med en begrundelse for afvisningen. 

Ligeledes tak til fru Ritta Ahm. Hr. 
Knud Jespersens synspunkter forstår jeg 
udmærket. Jeg er ikke enig med hr. Knud 
Jespersen og specielt ikke enig med ham i 
hans syn på de politisk begrundede strejker. 

Jeg vil slutte af med at sige, at denne før- 
ste behandling har vist, at der er et flertal i 
dette folketing for at få dette gennemført, 
og jeg vil også tro, at når vi under udvalgs- 
behandlingen nærmere får drøftet det med 
socialdemokratiet, vil de også indse, at dette 
er en forbedring, en fordel for arbejdsretten. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): 
Nu skal man jo ikke drage forhastede 

slutninger. Det synes jeg nok hr. Ingomar 
Petersen var på vej til med de sidste udta- 
lelser, han kom med. 
홢 Jeg har bare to bemærkninger. Vi har jo 
meget indgående drøftet denne lov mange 
gange her i folketinget, og jeg skal ikke gå 
ind på alle de synspunkter, der har været 
fremført. Jeg har to bemærkninger, som 
bl. a. har relation til det, hr. Johan Philip- 
sen sagde. Han nævnte bl. a., at de kortva- 
rige arbejdsnedlæggelser var steget i antal. 
Hr. Ingomar Petersen sagde, at forhandlin- 
ger bør altid finde sted. Det, jeg heroverfor 
lige vil gøre opmærksom på, er, at jeg her i 
frokostpausen tilfældigvis havde en samtale 
med en repræsentant for det største fagfor- 
bund her i landet, Specialarbejderforbundet, 
som fortalte mig, at i 1974, altså året efter 
at vi havde fået den nye arbejdsretslov, 
havde der været afholdt 321 fællesmøder om 
konflikter af forskellig karakter. Af disse 
321 fællesmøder var de 269 vedrørende ar- 
bejdsnedlæggelser. Det samlede resultat af 
disse 321 sager var 5 domme i arbejdsretten. 

Der forhandles altså i meget, meget høj 
grad, og jeg synes nok, at der i debatten her 
har været tale om lidt proportionsforvræng- 
ning ved den måde, man har fremstillet tin- 
gene på. Jeg kan altså ikke med min bed- 
ste vilje se, hvorfor det, man i god forståelse 
er nået frem til mellem arbejdsmarkedets 
parter, skal ændres. Loven blev jo også på 
daværende tidspunkt enstemmigt vedtaget 
af folketinget. At det skulle være en forbed- 
ring, at man nu vil udelukke de begræn- 
sede muligheder, som kom. ind i loven i 
1973, kan jeg ikke se. 

Otto Mørch (S): 
Jeg har ikke mange bemærkninger her i 

anden omgang. Først vil jeg sige til for- 
slagsstillerne, at jeg tror, man konterer ind- 
tægter rent parlamentarisk, som man i al 
fald ikke kan konstatere på nuværende tids- 
punkt j men jeg forstår godt, at man vil 
prøve at hente noget hjem allerede ved før- 
ste behandling. 

Så har jeg et par bemærkninger til VS' 
repræsentant. Der blev spurgt direkte, 
hvem jeg sigtede på, når jeg talte om visse 
uroelementer på arbejdspladserne. Nu tror 
jeg, at specielt hr. Kurt Hansen er vidende 
om, hvem jeg tænkte på, idet jeg jo har ind- 
trykket af, at hr. Kurt Hansén har ret gode 
forbindelser til disse kredse, og jeg kan nøjes 
med her at nævne den episode, som med- 
førte eksklusion på en større arbejdsplads 
her i byen, nemlig B&W-situationen sidst. 

Når hr. Kurt Hansen så kommer ind på 
tankegangen om disse uroelementer, der kan 
udnytte situationen, hvis vi ophæver spon- 
taneitetsbestemmelsen, vil jeg da gerne sige, 
at det må da ligge helt klart, at hvis vi skal 
have enhver sag for arbejdsretten, også 
dem, vi kan undgå i dag 홢 og ministeren 
har jo lige påvist, at man heldigvis undgår 
det i en masse tilfælde 홢 får vi en opspændt 
situation, så får vi spændte forhold, som 
kan udløses i betændte forhold, og så er der 
god grobund for uroelementer på arbejds- 
markedet. 

Vedrørende det fagretlige system har vi 
både fra kommunistisk side og fra VS' side 
hørt, at det er man ikke særlig tilfreds med. 
Jeg står her med en udtalelse fra LOs næst- 
formand fra et større møde, der har været 
holdt på Fyn for nylig, hvor han netop 
omtaler arbejdsretsforholdene, og jeg vil til- 


